
 

 1 

22//22001100                                                                                                22..čč ííss ll oo                                                                                           rr ooččnn ííkk   XX ..   

 

Měsíčník Obecního ú řadu Chbany 

MM AASSOOPPUUSSTT   
Je třídenní svátek předcházející Popeleční středě, jíž začínal 40 denní půst končící o Veliko-

nocích. A jelikož datum oslav Velikonoc je pohyblivý, pohyblivým svátkem je i masopust. Ma-
sopustní zábava začíná o masopustní neděli. Po bohatém obědě se všichni chystají do hospody 
k muzice. I ti nejšetrnější nehledí na groš, pivo teče proudem. V masopustním pondělí se pokra-
čuje v zábavě, tancují jen ženatí a vdané, svobodná chasa nemá přístup. Vyvrcholením maso-
pustu bývalo úterý – toho dne procházely venkovem průvody maškar. Hlavním cílem bylo po-
bavit sousedy i sebe. Masky byly všude pohoštěny něčím k zakousnutí a především pálenkou a 
pivem. Masopustní úterní zábava končila přesně o půlnoci. S ní zatroubil ponocný na roh a 
rychtář vyzval všechny, aby se v klidu rozešli domů. Nastal předvelikonoční půst. 

A my můžeme jen tiše závidět, jak se naši předci uměli bavit…. 

 

MM AASSOOPPUUSSTT NNÍÍ   VVLL AAKK   
V sobotu 13. února vyjede z Chomutova 

přes Kadaň do Kadaňského Rohozce maso-
pustní vlak. Ve vlaku vás čeká živá hudba a 
občerstvení. V Kadaňském Rohozci se mo-

hou vaše děti svést na koni, dát si něco teplé-
ho na zahřátí a zasoutěžit si. Jízdní řády jsou 
vyvěšeny. Z Poláků odjíždí vlak ve 13.29 hod. 
a vrací se v 16.13 hod. 

PPOORRAADDNNAA  PPŘŘII   FFII NNAA NNČČNNÍÍ   TT ÍÍ SSNNII   
V dnešní složité době se spousta lidí dostá-

vá do tíživé finanční situace. Trochu pomoci 
vám může tato poradna, která poskytuje dlu-
hové poradenství lidem, kteří nejsou schopni 
splácet své závazky (půjčky, leasing apod.). 
Pomůže při vyplňování a podávání návrhu na 

povolení oddlužení (osobní bankrot) a kon-
zultace k průběhu soudního a exekučního ří-
zení. Bezplatná zelená linka 800 722 722 je 
v provozu každé pracovní pondělí od 8.30 
hod. do 11.30 hod. a od 13.30 hod. do 17.30 
hod.  

ÚÚNNOORROOVVÉÉ  PPRRAANNOOSSTT II KK YY   
Jak dlouho skřivan před Hromnicemi vrzá, tak dlouho po nich zmrzá. 
Na svatého Blažeje, slunce ještě nehřeje. 
O svaté Julianě připrav vůz a schovej sáně. 



Chban sk é no v i n y 

 2 

UUPPOOZZOORRNNĚĚNNÍÍ   
Pokud přijde občanům, kteří mají uvedené 

trvalé bydliště – Chbany 19, doporučená zá-
silka, bude toto oznámení o písemnosti vyvě-
šeno na nástěnce v chodbě naproti poště.

 

CCZZEECCHH   PPOOII NNTT     
Od 1. 12. 2009 je na obecním úřadě zave-

den projekt Czech POINT. Je to služba ob-
čanům pro ulehčení  komunikace se státem, 
prostřednictvím jednoho místa. Je zde možné 
získat a ověřit data z veřejných i neveřejných 
informačních systémů, úředně ověřit doku-
menty a listiny, převést písemné dokumenty 
do elektronické podoby a naopak. To zname-

ná, že pro potřebné doklady již nemusíte jez-
dit do města. Za poplatek si zde můžete ob-
starat např. výpis z Katastru nemovitostí, vý-
pis z Obchodního rejstříku, z Živnostenského 
rejstříku, z Rejstříku trestů, výpis z bodového 
hodnocení řidiče nebo si zažádat o datovou 
schránku.  

 

DDAALL ŠŠÍÍ   OOPPRRAAVV EENNÁÁ  SSOOCCHHAA   
Obec Chbany v loňském roce získala dotaci 

na opravu sochy sv. Jana Nepomuckého 
v Malých Krhovicích. Jednalo se o finanční 
podporu ve výši 111 000,- Kč z programu 
Podpora obnovy kulturních památek Minis-
terstva kultury. Zbytek uhradila obec. Restau-
rování sochy se ujal Prof. Petr Siegl 
z Akademie výtvarných umění v Praze. Je to 
poslední opravovaná socha sv. Jana Nepo-
muckého v našem správním území. Další dvě 
jsou ve Vadkovicích a jedna v Soběsukách. 
Poslední jmenovaná je dle odborníků co do 
provedení jednou z nejkvalitnějších v kraji a 
dokládá význam Soběsuk. Sv. Jan Nepomucký 
má velký věhlas po celém světě a je uctíván 
jako mučedník katolické církve a patron při 
přírodních pohromách a povodních. Proto je-
ho sochy můžeme nalézt především na mos-
tech. Sv. Jan Nepomucký působil i jako žatec-
ký arcijáhen, z toho důvodu je v našem správ-
ním území pravděpodobně tolik jeho soch, 
aniž by byly umístěny na mostě. Koncem 14. 
stolení byl sv. J. Nepomucký umučen, resp. ve 

Staroměstské rychtě v Praze zabit a následně 
již mrtvý za přítomnosti krále Václava IV. 
shozen z Karlova mostu do Vltavy. I tento 
výjev je detailně zachycen pod sochou 
v Soběsukách.  
 

PhDr. Vít Honys z Národního památkového ústavu  
v Ústí nad Labem a akademický sochař Prof. Petr 
Siegl před sochou Jana Nepomuckého z Malých Kr-
hovic 

  
 

 
 



Chban sk é no v i n y 

 3 

OOBBEECCNNÍÍ   PPLL EESS  
V sobotu 13. února se uskuteční tradiční 

společenský ples. K tanci zahraje hudební 
skupina AQUARIUS, jako host vystoupí zpě-
vačka Marcela Holanová. Během večera pro-

běhne ohnivá show. Tento ples je hojně na-
vštěvován i vzhledem k bohaté tombole a 
proto si jej nenechte ujít. 

  

SSII LL VVEESSTT RR  VV   PPOOLL ÁÁ KK ÁÁCCHH   

Na silvestrovské zábavě v nově opraveném sále v Polákách se bavilo zhruba 70 lidí. 
 

VVÝÝSSTT AAVVBBAA  NNEECCHHRRAANNII CCKK ÉÉ  PPŘŘEEHH RRAADDYY   
Chtěli bychom Vás upozornit na webové 

stránky www.krusnohorsky.cz, kde v rubrice 
„Nechranice dnes i před“ jsou dobové letecké 
fotografie z výstavby Nechranické přehrady. 

Jsou zde zajímavé dokumenty, jak se stavěla 
hráz a napouštěla přehrada. Hlavně pamětníci 
se určitě podívají na tyto snímky a připome-
nou si tuto dobu. 

     

Výstavba PS prasat ve Chbanech v roce 1965                          Výstavba hráze Nechranické přehrady 
 
 



Chban sk é no v i n y 

 4 

PPAAMMĚĚTT NNÍÍ   KK NNII HHAA  ČČEESSKK ÉÉ  ŠŠKK OOLL YY  OOBBEECCNNÉÉ  VVEE  VV II KK LL EETT II CCÍÍ CCHH    
Školní rok 1926/27 

Knihovny: knihovna žákovská čítá 120 svazků, knihovna učitelská 127 svazků a knihovna 
veřejná 84 svazků. 

Prospěch žactva jevil se během škol. roku celkem dobrý, chování žactva bylo chvalitebné, ač 
prostředí bylo sociálně nedostatečné. 

Dne 11. května navštívil naši školu p. okr. šk. Knap. Karel Polánek a shledal vše v pořádku. 
Školní rok ukončen byl 28. června recitacemi, rozdáním vysv. a připomínkou svátku mistra 

 J. Husa. Poté zapěny obě národní hymny.  
Počet dětí na konci školního roku 1926/27 – 10 hochů a 4 dívky. 
 

Školní rok 1927/28 
Školní rok započal dnem 1. září. Zápis se konal 29., 30. a 31. srpna. Zapsáno bylo celkem 14 

dětí. Jak z výsledku zápisu jest viděti, zvýšil se poněkud počet dětí, hlavně přílivem dětí němec-
kých.  

Škola jest umístěna dosud jako roku minulého, co se týče bytu správce školy, byl tento zabrán 
ministerstvem školství a nár. osvěty. Jedna místnost vrácena p. Fr. Kadeřávkovi, statkáři a ná-
jemci velkostatku ve Vikleticích. Od této místnosti bude však oddělena část pro vchod do nového 
bytu – správce školy. Pokoj správce školy (7x5) se přehradí příčkou tak, že polovina bude slouži-
ti za kuchyň, druhá polovina za pokoj.  

Opravy budou ministerstvem školství a nár. osvěty provedeny během prázdnin 1928. 
Pozemková reforma byla na jaře 1928 provedena. 27 ha obdržel Čech Jos. Otčenášek a pan Jo-

sef Blabla 4 ha, 0,5 ha p. Václav Valeš a 0,5 ha p. Václav Lerch z Vikletic. Němci obdrželi asi 11 
ha půdy. Jelikož p. Otčenášek nechce stavěti nové budovy ve Vikleticích, koupí pravděpodobně 
budovy se 35 korci půdy v Přeskakách od p. Kauera Němce, který se stěhuje na svůj druhý sta-
tek. Statek tento náležel dřív p. Vondráčkovi z Chudeřína, který jej v r. 1924 prodal tomuto 
Němci. Tak přechází nyní opět alespoň částečně do českých rukou. 

Pan Blabla staví na svém přiděleném poli budovu a jest možno, že po návrhu správce školy 
přistaví i místnosti pro mateřskou školku, kterou správce školy chce zde zříditi.  

Učitelský sbor školy zůstává nezměněn, jako roku minulého. Jen učitel náboženství, p. V. 
Tangl z Kněžic, následkem těžké choroby byl nucen zanechati vyučování náboženství od polovi-
ce školního roku.  

Koncem prázdnin byl prodán dvůr Přeskaky, který byl v rukou německých, Čechovi p. Fialo-
vi.  

Tudíž poměry české menš. poněkud se opět zlepšily, což jest pozorovati i ve škole, kde opět 
během šk. roku vzrostl počet dětí na 20. Ve školním roce bylo i 27 dětí. Příčinou toho jest neu-
stálý přesun dělnictva na velkostatcích.  



Chban sk é no v i n y 

 5 

 
Valná hromada Nár. Jednoty Severočeské dosud konána nebyla. Předsednictvo jest nezměně-

no. Vánoční nadílka byla opět letošního roku provedena. Ošaceno a obuto bylo 20 dětí, některé 
z nich obdržely mimo to ještě prádlo a starší šatstvo. 

Zbytek od nadílky byl během školního roku rozdán s vědomím předsedy N. J. S. potřebným 
dětem.  

28. říjen 1927 oslaven byl přednáškou žactvu. Přednášeno bylo i dospělým. Produkce se žac-
tvem nebyly možny, neboť žactvo jest z poloviny německé a neovládá dosud jazyka.  

Všechno žactvo bylo členy Čsl. Červ. Kříže a odebíralo časopis Lípu a Radost.  
Zájezdy do Žatce byly konány příležitostně. V červnu navštíven se žactvem „Dětský den 

v Žatci“.  
Knihovna učitelská čítá 141 svazků, knihovna žákovská 127 svazků a knihovna veřejná 86 

svazků. 
Prospěch žactva jeví se během roku celkem dobrý, chování žactva bylo chvalitebné. Dne 25. 

května navštívil naši školu p. okresní inspektor Karel Polánek a shledal vše v pořádku.  
Školní rok ukončen 28. června, oslavou svátku Mistra Jana Husi a zapěním státních hymen.  
Počet dětí na konci školního roku  1927/28 – 10 hochů a 10 dívek.  
 

Školní rok 1928/29 
Školní rok počal dne 1. září. Zápis se konal dne 28., 29., 30. a 31. srpna. Zapsáno bylo celkem 

13 děvčat a 16 hochů, celkem 29. Správce školy v důsledku toho, že četní rodiče nemajíce času 
se dostaviti k zápisu, pošlou pak žáky do škol německých, konal zápis po vesnicích od čísla 
k číslu a výsledek toho se objevil ve zvýšeném počtu žáků jak českých tak i německých. 

Škola umístěna jako roku minulého. Opravy v bytě správce školy byly provedeny. 
Co se týče české menšiny počíná vzrůstati, jak bylo již v minulém zápise zapsáno. Změny 

v držbě statků staly se tyto: pan Očenášek koupil statek po p. Kaurovi v Přeskakách, ve Chba-
nech prodal statek rovněž Němec p. Ant. Müller Čechovi p. Sochorovi, v Roztylech pronajal 
Němec r. Miksch statek p. Černohlávkovi J. Tímto způsobem přešly opět v ruce české statky, 
které v nich před 5 lety byly.  

Mateřská škola byla otevřena dnem 1. prosince 1928 a vyučovala na ní s. uč. Leopolda Ně-
mečková, která však obdržela od 1. února místo učitelské v Čelákovicích u Prahy, proto vzdala 
se místa pěstounky při mateřské škole zdejší. Na místo pěstounky nastoupila pak. s. Irena Cha-
ryparová, lit. uč. Tato pak na žádost svého otce odešla 8. března 1929 a po ní nastoupila sl. Jiři-
na Kvěchová, lit. uč., která byla dnem 28. června zproštěna služby. 

 
Citát: 

„Kdo chceš hýbat světem, hni sám sebou.“ 

Sokratés 



Chban sk é no v i n y 

 6 

PPŘŘÍÍ SSPPĚĚVVEEKK   PPOOLL II CCII EE  ČČRR     RRAADDOONNII CCEE  
S příchodem roku 2010 došlo k novelizaci trestního zákoníku. Chtěl bych poukázat na ustano-

vení týkající se přechovávání psychotropních látek (drog) a to zejména z důvodu, že dochází 
k nárůstu občanů na těchto látkách závislých. Nový trestní zákoník zdánlivě legalizuje přechovává-
ní drog, kdy občan může mít u sebe drogu v množství menším než malém (odpovídá cca jedné 
dávce). Což mezi občany (zejména mezi mladší generací) vzbuzuje dojem, že toto množství mohou 
mít u sebe a „nic se jim nestane“. Ale i v tomto případě se dopouští přestupku na úseku ochrany 
před alkoholismem a jinými toxikomaniemi, za který je možnost uložit pokutu do 15.000,- Kč. 

Policie ČR Radonice prováděla v měsíci prosinci šetření k devíti trestným činům, z toho ke 
dvěma došlo na Chbansku a k osmi přestupkům, z toho k jednomu došlo na Chbansku. 

Několik případů z „Radonické“ svodky:  
1) Dosud nezjištěný pachatel během silvestrovských oslav ve veřejném tábořišti v restauraci ve 

Vikleticích využil nepozornosti poškozeného a odcizil na stole ležící mobilní telefon zn. Apple 
iPhone 3G za více jak 11.000,-Kč (trestný čin). 

2) Dosud nezjištěný pachatel po přeštípnutí ocelové mříže a vyhnutí jednoho jejího plátu, rozbil 
nezjištěným způsobem výplň okna a přeštípl zajišťovací panty okna do skladu prodejny v Polákách. 
Zde odcizil tabákové výrobky a cukrovinky v přibližné hodnotě 46.000,-Kč (trestný čin). 

3) Dosud nezjištěný pachatel neznámým předmětem poškodil klíčový zámek FAB u branky ven-
kovního oplocení vedoucí na pozemek k rodinnému domku v Polákách a způsobil tak škodu za 
150,-Kč (přestupek). 

Policie ČR Radonice dále žádá občany o pomoc. V celé oblasti dochází ke krádežím pohonných 
hmot z motorových vozidel a to tím způsobem, že pachatelé navrtají ve spodní části vozidla nádrž 
na pohonné hmoty a ty poté odcizí. Dále dochází ke krádežím věcí z vozidel jako např. peníze, au-
torádia, kdy pachatelé rozbíjí boční okno dveří a věci odcizí. Upozorňujeme občany, aby nenechá-
vali peníze, doklady nebo jiné cenné věci  v autech, popř. i vyndavali odnímatelný panel autorádia. 
 

  Detail navrtané nádrže                                                      Rozbité boční okénko dveří 

                                    prap. Pavel Budák 
                                        OOP Radnice 
  

Redakce: Mgr. Vlasta Sýkorová, Emilie Sýkorová, Andrea Zajícová, Ing. Josef Zajíc, e-mail : chbanskenoviny@seznam.cz 
Vydavatel: OÚ Chbany, Chbany 19, PSČ 431 57, tel. 474 392 022, fax 474 392 986, www.chbany.cz 
Registrace MK ČR E 14848   BEZPLATNÝ VÝTISK VYDÁNO V PO ČTU 150 ks

 


